PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE IPUU
PLENARIOO

VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇÃO N° 17/2022

Ementa: Revitalização da praça do Distrito de Flores.

Sra. Presidente e Sr(a)s. Vereadores,

O Vereador Antonio Glaidson Martins de Sousa, no uso de suas prerrogativas legais
e regimentais, INDICA a Vossa Exceléncia, com a aFuência do plenário, o envio do
presente expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins
Moreira, para viabilizar a revitalização da praça do Distrito de Flores.

JUSTIFICATIVA

A revitalização busca manter, resguardar e melhorar os espaços públicos, é sempre
uma necessidade, são obrigações do poder público municipal criar espaços úteis, bonitos

eagradáveis, atraindo assim a população a un lugar admirável, de encontro, convivência,
cultura e lazer, incentivando a socialização dos moradores e crianças.

Disponibilizar playgrounds públicos é ofereçer diversão, qualidade de vida e
entretenimento de boa qualidade, como também, as academias ao ar livre são as melhores
opções. Elas contribuem para a realização de atividades fisicas para a melhoria da
capacidade motora e do equilíbrio do corpo e da mente.

Revitalizar praças contribui para utilizar soluções estruturais simples, evitando,
assim, que os locais se tornem perigosos e inseguros, "com destaque para o projeto de
melhoria da iluminação, limpeza, acessibilidade e segurança. Possibilitando que
moradores de todas as idades tenham um espaço acolhedor, com pista de caminhada, que
possam praticar atividades fisicas e realizar brincadeiras ao ar livre.

Ciente, pois, da atenção do Exmo. Sr. Prefeito Municipal para com o objeto da
presente indicação, aguardo seu cumprimento.

Plenário da Câmara Municipal de Ipu-CE, em 14 de novembro de 2022.

LO de Intormaç2o ao Cida

Antonio Glaidson Martins de Sousa
Vereador

1411 22

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109-Centro-Ipu -
CearáCNPJ:.00.784.088/0001-80-CGF:.06.920.450-0

Fone/Fax:(88)3683.2696